
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  618  DEL  29/08/2019

OGGETTO

CONVENZIONE  PER  IL  SERVIZIO  ASSOCIATO  PER  LE  VERIFICHE  SISMICHE. 
ACCERTAMENTO DEI CONTRIBUTI COMUNALI A COPERTURA DELLA SPESA PER 
L'ANNO 2019 - ACCONTO DEL 60%



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  94  del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 126 del 17/05/2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamata la L.R. 30 ottobre 2008, n. 19 “Norme per la riduzione del rischio sismico” che 
assegna ai Comuni le funzioni in materia sismica;

Dato atto che:
• tutti  i  Comuni  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  ad  eccezione  del  Comune 

capoluogo,  hanno  aderito  alla  Convenzione  per  la  costituzione  del  Servizio 
Associato Sismico (di seguito SAS) con capofila la Provincia, per lo svolgimento 
delle attività di cui alla L.R. 19/2008;

• la  Convenzione  in  parola  è  stata  approvata  con  deliberazione  del  Consiglio 
Provinciale  n.  17  del  21/06/2018  ed  è  stata  sottoscritta  con  efficacia  in  data 
12/09/2018 (agli atti con prot. n. 21798/2018) con impegno ad avviare le attività a 
partire dal 01/01/2019;

• con decreto presidenziale n. 225/2018 è stato istituito a tal  fine il  Servizio Unità 
speciale per l’edilizia scolastica e la sismica, la cui direzione è stata affidata, con 
successivo decreto n. 331/2018, all’ing. Daniele Pecorini a seguito di selezione ai  
sensi dell’art. 110 comma 2 del d.lgs. 267/2000;

Considerato  che  la  Convenzione  in  parola,  all'art.  6  -Piano  economico-finanziario- 
prevede:
“Il SAS è finanziato mediante:
-  il  versamento  diretto  alla  Provincia  da  parte  dei  richiedenti  dei  rimborsi  forfettari  di  cui  alla  
deliberazione della giunta regionale n. 2271/2016 e successivi aggiornamenti e adeguamenti; a  
tale scopo l’ufficio di ciascun comune competente alle ricezioni delle pratiche, verifica l’avvenuto  
corretto versamento del rimborso per ciascuna tipologia;
- dei contributi versati direttamente dai comuni a copertura integrale della spesa.
I criteri puntuali per il calcolo del contributo in capo a ciascun ente aderente sono determinati dal  
Comitato di indirizzo di cui al successivo art. 8 tenendo conto della dimensione demografica, della  
zona simica di appartenenza e del numero di verifiche svolte dal SAS.
Il contributo è definito annualmente ed erogato dai comuni alla Provincia in unica soluzione entro il  
30/6 di ciascun anno, fatto salvo eventuali conguagli, attivi e passivi che saranno comunicati dal  
SAS entro il 31/3 relativamente all’anno precedente.”;

Atteso che con lettera prot. n. 14314 del 30/05/2019, che si allega alla presente, è stato 
trasmesso ai Comuni aderenti il riparto delle spese relativo al SAS per l'anno 2019, con 
richiesta di versamento del solo acconto pari al 60%, come da tabella allegata;

Ritenuto pertanto di accertare, al momento, le somme versate dai Comuni aderenti quale 
acconto  del  contributo  per  l'anno  2019  come  indicato  nella  tabella  allegata,  per  una 
somma complessiva pari a € 39.600,00 da imputare al Titolo 2, Tipologia 101, Codice del 

Determinazione N. 618 del 29/08/2019 
pag. 2/5



Piano dei Conti 2010102003, sul Bilancio di Previsione 2019-2021 annualità 2019 ed al 
corrispondente capitolo di Entrata n. 336 del PEG 2019, precisando che, a norma dell’art. 
179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate RICORRENTI (annuali);

Ritenuto altresì di accertare le somme versate dai Comuni di Rolo (€ 230,58), 
Casina (€ 242,30), San Polo d'Enza (€ 355,27), Fabbrico (€ 383,03) e Gualtieri 
(€ 125,83), pari a totali € 1.337,01 corrispondenti all'ulteriore quota del 40% 
del  contributo  previsto  per  il  Servizio  Associato  Sismica,  prevedendo 
contestualmente l'impegno di spesa per la restituzione ai Comuni stessi, per 
complessivi € 1.337,01 da imputare alla Missione 01 Programma 04 del Bilancio 
di  Previsione  2019-2021  annualità  2019  ed  al  corrispondente  cap.  2970/1, 
codice V livello 1099902001;

Dato atto che:

– il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  della  L.  241/1990  è  il  sottoscritto 
dirigente ad interim del Servizio Affari Generali;

– ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147 bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  accertare  il  versamento  dell'acconto  pari  al  60%  dei  contributi  previsti  dalla 
Convenzione  per  il  Servizio  Associato  Sismico  per  l'anno  2019  da  parte  dei  Comuni 
aderenti,  secondo quanto  riportato  nella  tabella  di  cui  alla  lettera  prot.  n.  14314/2019 
allegata alla presente determinazione;

di accertare altresì le somme versate dai Comuni di Rolo (€ 230,58), Casina (€ 
242,30), San Polo d'Enza (€ 355,27), Fabbrico (€ 383,03) e Gualtieri (€ 125,83), 
pari a totali € 1.337,01 corrispondenti all'ulteriore quota del 40% del contributo 
previsto  per  il  Servizio  Associato  Sismica,  prevedendo  contestualmente 
l'impegno di spesa per la restituzione ai Comuni stessi;

di imputare i versamenti comunali, per la somma complessiva di € 39.600,00, al Titolo 2, 
Tipologia 101, Codice del Piano dei Conti 2010102003, sul Bilancio di Previsione 2019-
2021  annualità  2019  ed  al  corrispondente  capitolo  di  Entrata  n.  336  del  PEG  2019, 
precisando che,  a  norma dell’art.  179,  comma 2 del  vigente  TUEL,  trattasi  di  entrate 
RICORRENTI (annuali);

di imputare i versamenti comunali relativi al saldo del 40% versati dai Comuni 
di Rolo, Casina, San Polo d'Enza, Fabbrico e Gualtieri, pari a € 1.337,01 al Titolo 
2, Tipologia 101, Codice del Piano dei Conti 2010102003, sul Bilancio di Previsione 2019-
2021 annualità 2019 ed al  corrispondente capitolo di Entrata n. 336 del PEG 2019  e 
contestualmente  di  impegnare  complessivi  €  1.337,01  da  imputare  alla 

Determinazione N. 618 del 29/08/2019 
pag. 3/5



Missione 01 Programma 04 del Bilancio di Previsione 2019-2021 annualità 2019 
ed  al  corrispondente  cap.  2970/1,  codice  V  livello  1099902001  per  la 
restituzione  delle  quote  versate  dai  Comuni  di  Rolo  (€  230,58),  Casina  (€ 
242,30), San Polo d'Enza (€ 355,27), Fabbrico (€ 383,03) e Gualtieri (€ 125,83);

di dare atto che:

• il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  della  L.  241/1990  è  il  sottoscritto 
dirigente ad interim del Servizio Affari Generali;

• il  saldo definitivo dei  contributi  comunali  sarà determinato successivamente alla 
rideterminazione  complessiva  della  spesa  del  servizio,  che  in  ogni  caso  non 
supererà le attuali previsioni.

ALLEGATO:
- lettera prot. n. 14314/2019 di riparto dei costi.

Determinazione N. 618 del 29/08/2019 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 29/08/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 618 del 29/08/2019 
pag. 5/5


